Venda. *Guillem, anomenat Constantí/Constantí, anomenat Guillem, ven a Guntviga, dona, i a les seves filles i al seu fill: Domènega i Ermesenda, i Gibert, una heretat: cases, corts, horts, terres i vinyes, boscs i arbres fruiters i glaners, i recs, [en alou] i en feu, que té dels seus pares, al comtat d'Osona, al terme del castell de Terçol, al Mont, [actual municipi de Castellterçol, comarca de Vallès Oriental] pel preu de [...].*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3ª sèrie, núm. 1246.

k[arta] de castelitercol¹

G. N.º. 88¹

N. 49 segons lo Indice nou¹

Castelltersol.¹

1031.¹ [ratllat, amb llapis] 1032 29-IV¹ [a sota, escrit amb llapis]

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC 87

LLIGALL _____ N.º. 2081

¹

n. 1251¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Guilelmo, qui uocant Costantine, uinditores [sic] sumus uobis, Guntuiga, femina, et filias uel filio: Domenega et Ermesenna, et Gerbert, [no *Degobert* -transcripció d'un monjo de Montserrat, de mitjans del segle XX-] emtore. [sic] Per hac [sic] scriptura uindiccionis me uindo uobis ipsa mea ereditatem de ipsas kasas cum solos et superpositos et curtes uel ortos et terras uel uineas, et boscos siue arboribus pomiferis uel glandiferis [*glandiferis* -alguna vegada hi ha signes d'abreviatura que no abreugen cap lletra, i que no cal tenir en compte-] cum aquaductibus uel reductibus, in omnia uel in omnibus, [...] uel feue, totum ab integrum, qui mihi aduenit per ienitores uel per ullasque uoces. Et est, hec omnia, in comitatum A[u]son[a, in terminio] kastrum Terciol, uel ubi dicunt ad ipso Mont. Et afrontad, ipsa hec omnia iamdicta: de orientis, in ips[a Ka]nalina [... 13/14 ... (et, de meridie, in ...)]el, femina, uel eres; et, de occiduo, in terra de Ermuuiga uel eres; et, de uero circii, in terra de Alamir. Quantu[m ... 5/6 ... in istas afrontaciones inclu]nt, sic uindo uobis ipsa hec omnia iamdicta tum [sic] ab integrum, cum exiis uel regresiis earum, in propter precium [... 30/31 ... (Et est mani)]festum. Quem uero predicta hec omnia, de meo iure in uestros tradimus dominio ad [sic] potestatem, ad uestrum proprium. Quod si nos uinditores, ad [sic] [uullusque homo] qui contra hac [sic] ista uindiccionis nos uindo uobis, ipsa hec omnia, uenerit ad inrumpendum non hoc ualead uindicare sed compono uobis in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in ante ea [sic] ista uindiccione firma stabilis permanead [sic] modo uel omnique tempore.

Facta ista karta uindiccione [III] Kalendas [*kadas*] Madii annos [sic] XXXVI post obitum rennante regi Rotbertii [sic] rex.

S+m Costantine, qui uocant Guilelm, [sic] qui ista uindiccione fecit et firmare rogauit. S+m Ermemir. S+m Altemir. S+m Ennego

Oliba, sacer*

(*signe*) Reinardus, sacer*

(*signe*) Lupetuus, sacer, qui ista karta uindicione scripsit die et anno quod supra

1. *El pergami anava enrotllat, com ho prova el forat petit que es feu a la part central del marge esquerre (anvers). La part dreta (anvers) és afectada per la humitat (la tinta és una mica esvaïda), i, a més, hi ha una taca, probablement per contacte amb un altre pergami i l'efecte de la humitat, i que ha amagat completament moltes lletres, de manera que s'ha perdut informació, com la condició amb què es tenien part de les terres alienades (només es llegeix el final: per feue; se suposa que les altres eren tingudes en franc alou), i el preu de la venda. Sota el nom de l'escrivà hi ha un forat, que no afecta cap lletra perquè és fora del text. Les signatures d'Oliba, sacer i (*signe*) Reinardus, sacer són autògrafes (la tinta és una mica esvaïda però es llegeixen bé).*

950

1032, abril, 29.

Establiment. *Ràmio, abat, amb els altres monjos que serveixen a Sant Benet, estableixen a Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Adaled, [= Adelaida] i als seus descendents, un alou propi del monestir de Sant Benet i de Sant Valentí, màrtir: [Sant Benet de Bages] cases, terres i vinyes, conreades i ermes, amb arbres de tota mena, al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena, a Arboçar. [actual municipi d'Òdena, Conca d'Òdena, comarca d'Anoia] Amb la condició que ho plantin i edifiquin, i ni ells ni els seus descendents puguin reconèixer cap altre senyor ni batllia sinó Sant Benet i Sant Valentí, màrtir [Sant Benet de Bages] i els abats i servents de Sant Benet. Hauran de donar, cada any, la tasca.*

[O]. Original no localitzat.

a.* VILLANUEVA, Jaime: *Viage literario a las iglesias de España*, VII, pàgs. 213 i 214 i apèndix, XV, pàgs. 286 i 287.

b. SOLÀ I MORETA, Fortià: *El monestir de Sant Benet de Bages*, pàg. 79, ex O.

“In nomine Domini. Ego Ramio, indignus abba cum ceteris monachis servientes Sancti Benedicti, donatores sumus vobis Wifredus et uxor tua Adalez. Donamus namque vobis alaudem proprium Sancti Benedicti cenobii et de Sancti Valentini martyris, id sunt, kasas cum solos et super positos, et terras et vineas cultas et ermas cum omni genera arborum qui infra sunt. Et est hec omnia in comitatu Minorisa infra termines de castrum Odena, in locum que dicunt Arbucar. Et afrontant ipsas casas et terras et vineas cultas et ermas cum omni genera arborum, de horientem in strada publica, de meridie in ipsa serra, de occiduo in ipsa serra vel in ipsa Abela, de circi in vineas de Wifredus vel eres suos. Quantum histas afrontaciones includunt, sic donamus vobis vel posteritas vestrum in ipsa omnia et per unumquemque annum de ipso pane et de ipso vino que exinde exierit ipsa tasca ad Sancti Benedicti et ad Sancti Valentini Martyris donetis, ut plantetis et edificetis ipsa omnia, et nullam licenciam nec vos nec posteritas vestra alium seniorum facere, nec baiulia nisi Sancti Benedicti et Sancti Valentini Martyris et abbates vel servientes Sancti Benedicti. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hista donacione venerimus aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componamus atque componat vel ipsa omnia in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea hista carta donacio firma permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta hista carta donacio III. Kals May annos XXX. peractos VI. anno regnante Ratberto rege. = + Ramio abba, qui ductus fui ad scribere et non possum propter infirmitatem corporis mei. = Adalbertus abba. + = Egfredus abba +. = Ioannes monachus. = Sig+num Bonefilius. = Sig+num Miro. = Sig+num Seniofredus. =

Danagildus presbyter vel monachus, qui ista carta scripsit et + die et anno quod supra.”

1. El P. Jaume Villanueva ens deixà escrita la seva hipòtesi sobre la identificació dels abats que trobem en aquest document: "... los abades Adalberto y Egfredo ... serian de algunos monasterios comarcanos", mentre que "el nuestro es verisimil que muriese de la enfermedad que él indica; á lo menos no hay otra memoria posterior de su vida y gobierno." (cf. a) El segon, que també l'aporta, escriví: "En un document datat el 29 d'abril de 1032, eixint del nom de Rami, que fa constar que no pot escriure per trobar-se malalt, firmen Adalbert *abat* i Egfred *abat*." *Davant la identitat d'aquests dos altres abats, mossèn Fortià Solà es demana si* "són veritables abats, o bé simples auxiliars de Rami durant la seva malaltia? Villanueva creu que es tracta d'abats comarcans; si bé en el tal cas és particular que no facin esment de llurs abadies." (cf. b)

951

1032, maig, 18.

Donació testamentària. *Guisad, Tedric/Teuderic i Bella, dona, marmessors de Lodric/Loderic, difunt, donen a Adanlo, dona, mitja mujada de vinya al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità. [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 217.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 534, pàg. 601, ex O.

MONTEPETANO¹

B N° 422¹

año 1031.¹

donacion de una viña en Montpeytà ā Danlo.¹

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN¹ [segell estampat]

18-V-1032¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Wisad, et Tedric, et Bella, femina. Per hac scriptura donacionis nostre donamus namque tibi Adanlo, femina, semodiata I de uinea qui est in Montepetano, qui nobis aduenit per manumissorio de condam Lodric, qui obiit. Et est ipsa semodiata de uinea in comitatu Minorisa, in Montpetano. Et affrontat, ipsa uinea: de oriente in torrente qui discurrit per tempus pluuiarum; de meridie in uinea de Mir; de occiduo in terra uel uinea de Sancti Benedicti; de circi in torrente qui discurrit per tempus pluuiarum. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic donamus tibi ipsa semodiata de uinea per uerbum de Lodric, qui est condam, totum ab integrum, cum exio uel regressio suo, ut in Dei nomine firmam abeas potestatem ad omnia facere quod uolueris. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta donacio firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta ista carta donacio XV Kalendas Iunii anno I regnante Aganricco rege.

Sig+num Wisad. Sig+num Teddric. Sig+num Bella, femina, qui ista carta donacione fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Wadal. Sig+num Bonefilio. Sig+num Seniofred.

Ermengaudus, presbiter et monachus, scripsit et (*signe*) die et anno quo supra.

1. *Dos forats petits al marge esquerre (anvers).*

Si el regnat d'Enric I s'hagués iniciat l'octubre de 1032, la data d'aquest document hauria de ser la del 18 de maig de 1033.

952

1032, juliol, 1.

Venda. *Ot i la seva esposa Tedlenda venen a Mir i la seva esposa Eliarda un alou al comtat de Barcelona, al terme del castell de Mediona, a Vilaseca jussana, [Vilaseca -paratge-, actual municipi de Mediona, comarca d'Alt Penedès] pel preu de dues unces en or i en [béns] mobles.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 218.

T. N.º. 160.¹

Cartas de un lloch qui's diu Villa seca en lo terme del castell de mediona¹

Villa secca¹

[signe: estrella de cinc puntes -no és la de sis, la de David, formada per dos triangles-]

Cabrera¹

1031¹

Mediona¹

Villasecca¹

In nomine Domini. Ego Odone et uxori sua Tedelinde, femina. Vinditores sumus uobis Mirone et uxori sua, Elliardis, femina. Emptores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis alaudem nostrum proprium quod abemus in Villasecca subteriora. [sic] Id sunt: kasas, cum curte, et solos et superpositos, et foueas, et palumbario, et terras et uineas, cultum uel eremum, et omni genera arborum, et aquis aqualibus, garricis, pratis, uel paschuis. Aduenit mihi Odone, hec omnia, per uxori mea uel per comparacione siue per commutacione, et ad me Tedelinde per genitores meos siue per omnesque uoces. Et est prescripta omnia in comitatum Barchinonense ue[l] [in] termine de kastro Midione, in Villaseca subteriora. [sic] Et afrontat iamdicta omnia: de parte orientis in torrent uel ad ipso forno siue in uinea de filios uel filias que fuerunt de Sinner siue in terra de Guilielmus Malannego uel in terra de Seniofret, faber; de meridie in strada publica uel in terra de Guitardo siue in terra de Inguilfret uel de Seniofret, faber; de occiduo in uia uel in nos comparatores; de circii in uinea de domno Guilielmus, senior Midione qui es uecheraria, uel in terra et uinea de Ebrino uel de Sancta Margarita. Quantum infra istas totidem afrontaciones includunt sic uindimus uobis iamdicta omnia totum ab integrum, cum exios uel regressios earum, ad uestrum plenissimum proprium, in propter precium uncias II in auro id in mobile. Et nichilque de ipso precio apud uos emptores non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta hec omnia quod superius resonat de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate, ad uestrum plenissimum proprium. Quod si nos uinditores uenerimus aut ullusque uiuens homo utriusque sexus qui contra ista uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus uobis prescripta omnia in duplo cum omnem illorum i[n]melioracione [sic]. Et in antea ista uindicione firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista karta uindicione Kalendas Iulii anno I regnante Aianricus rex, [afegit, interlineat a sobre, entre *Aianricus i filium*] filium Roberti regi qui fuit.

S+ Odone. S+ Tedelinde. Nos qui ista uindicione scribere iussimus et manus nostras firmauimus et testes firmare firmare [sic] rogauimus. S+ Guilielmus. S+ Remundo. S+ Guitiza.

Odo

S+ Gaucefredus, sacer, qui ista uindicione scripsi cum litteras rasas uel emendatas, in uerso VIII [es tracta de *In propter precium uncias II in auro id in mobile. Et*, reescrit damunt un ratllat] et (*signe*) die et anno quod supra.

1. *Comparar-lo amb el document núm. 913 -1030, novembre, 10- (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 193).*

953

1032, juliol, 29.

Reparació per mitjà de testimonis d'escriptura perduda. *Reparació, feta el 29 de juliol de 1032, d'una escriptura perduda datada el 18 de juliol de 1009, l'any abans que el comte Ramon Borrell anés a l'expedició de Còrdova, [agost-setembre de 1010] on hi morí el seu germà, el comte Ermengol. [I d'Urgell, dit el de Còrdova]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2261.

a. Extracte de finals del tercer quart del segle XVIII, c. 1773: Barcelona, BC, Secció de manuscrits i arxiu, Ms. 729, *Monumenta* del P. Pasqual, vol. III, f. 129 (foliació original: f. 259), ex O.

O¹

29 julio² 1032.³

Reparacion de una escritura perdida probada p.^r testigos, y autorizada por el Juez.

es este docum.^{to} muy curioso, aunque no haga relacion al Monast.^{o4}

2261⁵

In Dei nomine Hec est memorialis scriptura et reparationis perditae conditionis quod per testes legaliter adprobauit condamnandus Randulphus archidiaconus cum testibus quem legaliter protulit pro alaude uel termino Uilarzel et testificando legaliter probauit per testes quorum nomina fuerunt Daniellus, Adeuonsus et Sendre Quem postmodum per incuria ipse conditiones perditae fuerunt Vnde nos testes id sunt Trasuer et Centullo atque Saluadre quos modo protulit octo proli condamnandus prefati Randulphi quorum Guifredo iudice sicut legalis docet auctoritas eo quod pleniter uid[i]mus a prefatis testibus primas conditiones iurare et confirmare testificamus per Deum uiuum et uerum super altare Sanctę Marię de Palatio de Aueze quia ita resonabant ipsas conditiones quas condamnandus Randulphus cum prefatis primis testibus ordinante prefato iudice ita resonabant fideliter et sinceriter et nos ita iurando confirmamus per supradictum sacramentum quem inennarrabiliter adoramus et credimus quia sic uidimus ipsas conditiones confirmatas et ita resonabant Nos uero testes Daniel Adeuonsus et Sendre testificando iuram[us] per Deum patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius sanctumque spiritum · et per hanc locum uenerationis sancte Marie de Palatio de Aueze quia uidimus presentialiter a Lobeto genero Seniofre Galliffa petere a prefato Randulfo per legalem uocem mandataria uxori ssue et cognato suo Eldemar [et] Sancia ipso alaude de Uilarzel et uidimus

eum bis exinde extrahere et propterea iuramus per prefatum sacramentum quia uidimus ipsum alaudem quod Lobetus petebat per iamdictam uocem tenere uel possidere ad condam Unifredo per suo feuo et ad uxori suę Bonadonna post obitum uiri sui et postea a prefato Randulfo illorum filio per suę franchitatis alaude et inter Unifredo atque Randulfo atque Bonadonna triginta annos et amplius uidimus eis tenere prefatum alaudem absque ulla interruptione per terminum sicut uadit ipsa uia ad Uillomara et ad rio de Infirmos et quantum ibi possedit uel tenuit prefatus Seniofredus de Galliffa per consensu iamdicto Unifredo fecit atque pro pignora quod ei deposuerunt prefato Unifredo et Bonadonna quem postea uidimus eis redimere sex quartas ordeı et de ipsa pignora cicere et hoc iuramus recipiente iudice eo quod Lobetus se extraxet de ipso placito et ita iurando confirmamus quia ita uidimus per super adnixum iuramentum in Domino Et hoc fuit anno ante quam Remundus comes in expeditione Cordube profectus fuisset quando relinquit ibi defuncto fratre suo Ermengaudo comite XV Kalendas Augusti anno XIII regnante Rotberto rege et erant legaliter munite et firmate a testibus atque iudice uel notario nobisque pleniter cognite adeo tu nos testes qui modo hoc reparamus et iurando confirmamus id est Trasuer et Centoll atque Saluadre iuramus per superscriptum sacramentum id est trinum et unum Deum et altare Sancte Marie quia ita uidimus et ita resonabat iamdicte conditiones perditę et sinceriter et fideliter perseueramus legaliter per superscriptum sacramentum in Domino ordinante et recipiente prelibato iudice qui ipsas fecit et confirmauit.

· Late conditiones uel reparationis scripture IIII Kalendas Augusti anno XXXVI regnante rege Rotberto Sig+num Trasuer Sig+num Centullo Sig+num Saluadre testes sumus de hac causa et hunc testimonium legaliter perfecimus Sig+num Fulcho Sig+num Durandus Sig+num Oliba Guifredus leuita qui et iudex ex hoc legibus perfecit et sub SSS.⁶

Ermemirus leuita scripsit et sub SSS. in prefato anno uel die.

1. *Tres sęcs horizontals molt marcats. Un sęc vertical, centrat, que divideix el pergami per la meitat. El pergami anava enrotllat.*
2. *Inicis segle XX.*
3. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
5. *Mitjans del segle XX (escrit amb llapis).*
6. *Signatura autògrafa (imitació).*

a¹

«Reparació de una escriptura perduda, feta per medi de testimonis de vista; ço es Randulphus Archidiaconus adprobavit quondam² cum testibus &c. Et hoc fuit factum anno ante quam Remundus comes in expeditione Cordube prosecutus fuisset quando relinquit ibi defuncto fratre suo Ermengaudo comite XV Kalendis³ Augusti anno XXXVI regnante Rotberto⁴ rege = = y acaba l'instrument: Late conditiones vel reparationis scripture. IIII Kalendas⁵ Augusti anno XXXVI regnante Rege Rotberto. S+um Trasuer. + Centullo + Salvedre».⁶

1. tambe es original en l'arxiu de Bages *escrit en el marge a a.*
2. adprobavit quondam *escrit en el marge a a.*
3. Kał segons **a.**
4. t *sobrelineada a a.*
5. Kał segons **a.**
6. *El tercer testimoni, Salvedre, podria ser el Salvadre que apareix com a afrontador en una escriptura referent al Pla de Bages, datada el 6 de novembre de 1036 (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, nım. 238).*

1032, agost, 18.¹

Venda. *Sinyer, dona, i els seus fills i filles: Mir, Eliarda, i Albaric, i Guilla, [= Guillema] i Guitard, [= Guitart] venen a Senfred [= Sinfreu] i la seva esposa Ermengarda unes terres i unes vinyes, conreades i ermes, al comtat de Manresa, a Santa Maria de Vilamajor,² [Santa Maria de Viladordis, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de tres mancusos, a pagar en coses que ho valguin, i un sou.³*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 202.2.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 536, pàg. 603, ex **O**.

1032⁴

1033.⁵

Vilamajor.⁶

In nomine Domini. Ego Siger, femina, et filiis suis uel filias suas, id est: Miro, Elliards, et Albaricho, et Guila, et Guitard. Vinditores sumus nos uobis, Sinfred, et uxori sue Ermengarda, emptores. Per anc⁷ scriptura uindicionis nostre uindimus nos uobis terras et uineas cultas uel ermas nostras proprias. Qui nobis aduenit de genitores nostros ipsas nostras ereditates⁸ totum ab integrum. Et est ipsa ec⁹ omnia quod superius resonat in comitatum¹⁰ Minorisa,¹¹ ad Sancta Maria de Uillamaiore.¹² Et adfrontant¹³ ipsas terras et uineas: de parte horientis¹⁴ ad ipsa roca¹⁵ de ipso Ceger;¹⁶ et de meridie in terras et uineas de nos comparatores; et de occiduo ad ipso Kabannal¹⁷ et ipsa strada¹⁸ qui uadit ad Minorisa; et de circi¹⁹ in ipso torrente de ipsa²⁰ ualle uel in uinea de Bonifilio Perna²¹ uel eres²² suos. Quantum infra istas IIII affrontaciones²³ includunt sic uindimus²⁴ nos uobis ipsa ec²⁵ omnia quod superius scriptum est totum ab integrum cum exiis uel regressiis suis in propter precium mancusos²⁶ III in rem ualentem et solidos I. Et est manifestum. Quem uero iamdicta karta²⁷ uindicione²⁸ de nostro iuramus²⁹ in uestro tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditores³⁰ aut ullusque homo inquietare uoluerit non hoc ualeat uindicare set³¹ componamus uobis induplo cum omnem³² in suam³³ immelioracionem.³⁴

Facta karta³⁵ uindicione³⁶ X^oV^o Kalendas³⁷ Setember³⁸ anno II^o regnante Henricho³⁹ rege.⁴⁰